
 

UCHWAŁA NR LI/523/2024 

Rady Gminy Czarna 

z dnia 16 lutego 2024 r. 

w sprawie skierowania Petycji do Ministra Klimatu i Środowiska dotyczącej 
decyzji z dnia 8 stycznia 2024 r. o wstrzymaniu / ograniczeniu pozyskiwania 
drewna w lasach znajdujących się w zarządzie Państwowego Gospodarstwa 

Leśnego Lasy Państwowe. 
 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz.U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 2 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 11 lipca 
2014 r. o petycjach (Dz.U. z 2018 r. poz. 870) 
  

Rada Gminy Czarna 
uchwala, co następuje: 

 
 

§ 1 
 
Kieruje się Petycję Rady Gminy Czarna do Ministra Klimatu i Środowiska dotyczącą 
decyzji z dnia 8 stycznia 2024 r. o wstrzymaniu / ograniczeniu pozyskiwania drewna  
w lasach znajdujących się w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy 
Państwowe oraz zapowiedzi wprowadzania dalszych ograniczeń, stanowiącą 
załącznik do niniejszej uchwały. 
 

§ 2 
 
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Czarna. 
 
 

§ 3 
 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PETYCJA 

Rady Gminy Czarna z dnia 16 lutego 2024 roku 
do Ministra Klimatu i Środowiska Pani Pauliny Hennig-Kloski 

w sprawie decyzji Ministra Klimatu i Środowiska 
z dnia 8 stycznia 2024 r. o wstrzymaniu / ograniczeniu pozyskiwania drewna                  

w lasach znajdujących się w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego 
Lasy Państwowe oraz zapowiedzi wprowadzania dalszych ograniczeń, 

stanowiąca załącznik do Uchwały Nr LI/523/2024 Rady Gminy Czarna z dnia                   
16 lutego 2024 r. 

 
 

Rada Gminy Czarna, Powiat Bieszczadzki, wyraża zdecydowany sprzeciw wobec 

sposobu i formy wprowadzenia ograniczeń w funkcjonowaniu gospodarki leśnej na 

terenie powiatów bieszczadzkiego i przemyskiego, wprowadzonych decyzją Ministra 

Klimatu i Środowiska z dnia 8 stycznia 2024 r. oraz stanowczo żąda: 

1. Wycofania decyzji o wstrzymaniu / ograniczeniu pozyskiwania drewna wydanej 

przez Ministra Klimatu i Środowiska – Lasom Państwowym i umożliwienia 

Zakładom Usług Leśnych wykonywanie zleconych prac zgodnie z zawartymi 

umowami  oraz możliwością zawierania umów w zakresie zgodnym z Planami 

urządzania Lasu w latach następnych. 

 

2. Przeprowadzenia szerokich konsultacji w zakresie wprowadzenia dodatkowych 

form ochrony przyrody w Lasach Państwowych przy udziale przedstawicieli 

Ministerstwa Klimatu i Środowiska, przedstawicieli Wyższych Uczelni Leśnych  

i Ekonomicznych, przedstawicieli Lasów Państwowych, Zakładów Usług Leśnych, 

firm transportowych, zakładów przetwórstwa drzewnego, przedstawicieli  

            samorządów gminnych i powiatowych. 

 

3. Żądamy przestrzegania obowiązującego w Polsce prawa dotyczącego ochrony 

środowiska oraz zarządzania lasami zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju 

znajdującą odzwierciedlenie we wszystkich aktach prawnych Unii Europejskiej. 

Jednocześnie przypominamy, że autorem modelu zrównoważonego leśnictwa był 

saksoński starosta Hans Carl von Carlowitz. W 1713 r. von Carlowitz, który zarządził 

odbudowę podlegających mu lasów oraz wprowadził zasady uregulowanego  

i przyszłościowego postępowania z zasobami naturalnymi. Jego model przyjął się  

w leśnictwie całych Niemiec, a następnie stał się przykładem dla całego świata. Dzisiaj 

pojęcie zrównoważonego rozwoju stosuje się w znaczeniu uniwersalnym, obejmującym 

nie tylko aspekty ekonomiczne, ale też ekologiczne oraz społeczne. 

 

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej  - art. 30,  art. 31, art. 32, art. 38 – stanowi, że:  

1. Wszyscy są wobec prawa równi. Wszyscy mają prawo do równego traktowania przez władze 
publiczne. 
2. Nikt nie może być dyskryminowany w życiu politycznym, społecznym lub gospodarczym  
z jakiejkolwiek przyczyny. 
Również Karta Praw Podstawowych Unii Europejskiej - art. 1,  art. 20, art. 37,  art. 53, 

art. 54  - mówi, że:                            



Żadne z postanowień niniejszej Karty nie będzie interpretowane jako ograniczające lub 
naruszające prawa człowieka i podstawowe wolności uznane, we właściwych im obszarach 
zastosowania, przez prawo Unii i prawo międzynarodowe oraz konwencje międzynarodowe, 
których Unia lub wszystkie Państwa Członkowskie są stronami, w szczególności przez 
europejską Konwencję o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności oraz przez 
konstytucje Państw Członkowskich. 

 

4. Domagamy się przestrzegania Zasad Deklaracji z Rio de Janeiro 

w sprawie środowiska i rozwoju, m.in.: 

Zasada 1 - Istoty ludzkie są w centrum zainteresowania w procesie zrównoważonego rozwoju. 

Mają prawo do zdrowego i twórczego życia w harmonii z przyrodą . 

Zasada 20 - Kobiety odgrywają żywotną rolę w zarządzaniu środowiskiem. Stąd też ich pełny 

udział jest ważnym aspektem dla osiągnięcia zrównoważonego rozwoju. 

Zasada 22 - Ludność tubylcza i ich wspólnoty, a także inne wspólnoty lokalne odgrywają 

znaczną rolę w zarządzaniu środowiskiem , ze względu na ich wiedzę i tradycję. Państwa 

powinny rozpoznać i właściwie podtrzymywać ich tożsamość, kulturę, i zainteresowania 

oraz umożliwić im efektywny udział w osiąganiu zrównoważonego rozwoju. 

  

5. Żądamy spotkania z Ministrem Klimatu i Środowiska w celu określenia 

perspektyw funkcjonowania branży usług leśnych i przetwórstwa drzewnego, przy 

perspektywie wyłączenia z gospodarowania  20%  powierzchni lasów będących  

w zarządzie Lasów Państwowych, szczególnie w świetle nowotworzonych Planów 

Urządzania Lasów. 

 

 Decyzja Ministra Klimatu i Środowiska odbierana jest przez nasze samorządy jako 

zapowiedź działań zmierzających do ustanowienia kolejnej formy ochrony przyrody na naszym 

terenie bez podjęcia konsultacji i przestrzegania norm prawnych oraz pominięcia interesu 

społecznego mieszkańców. Sprzeciwiamy się zarówno tworzeniu  parku narodowego jak też 

tworzeniu rezerwatów przyrody. Procedura tworzenia rezerwatu przyrody nie przewiduje 

udziału samorządów. Postępowanie takie zmierza do pozbawienia głosu lokalnej społeczności 

i służy do ominięcia przepisów dotyczących tworzenia parków narodowych.  

Utworzenie parku narodowego, podobnie jak rezerwatu przyrody, eliminuje możliwość 

prowadzenia jakiejkolwiek, poza ograniczoną turystyką, działalności gospodarczej człowieka. 

Projekt objęcia określonego obszaru naszych powiatów kolejną formą ochrony przyrody 

wywołuje poważne zaniepokojenie lokalnych społeczności oraz samorządów, które obawiają 

się katastrofalnych skutków gospodarczych i społecznych.  

Należy zwrócić uwagę, że w Polsce, również na obszarze gmin powiatów 

bieszczadzkiego i przemyskiego, w obszarach, które bez wątpienia są cenne przyrodniczo, od 

kilkudziesięciu lat prowadzona jest, na podstawie nauk leśnych, zrównoważona  gospodarka 

leśna, zgodna z planami urządzania lasów w oparciu o wszystkie wymagane normy i akty 

prawne.  

Lasy gospodarcze są przykładem działalności zmierzającej do kształtowania właściwej 

struktury lasów i ich wykorzystania w sposób i tempie trwałego zachowania ich bogactwa 

biologicznego, wysokiej produkcyjności oraz potencjału regeneracyjnego, żywotności  

i zdolności do wypełniania, teraz i w przyszłości, wszystkich ważnych ochronnych, 



gospodarczych i socjalnych funkcji na poziomie lokalnym, narodowym i globalnym, bez 

szkody dla innych ekosystemów. 

Rada Gminy Czarna, Powiat Bieszczadzki, wyraża sprzeciw wobec prób zmian 

legislacyjnych eliminujących udział samorządów w procesie tworzenia nowych form 

ochrony przyrody, w tym form o najwyższych rygorach ochrony, a także wobec prób tworzenia 

rezerwatów. Skuteczna realizacja ochrony przyrody w krajowym systemie prawnym, jak 

również wypełnianie przez te jednostki misji, jaką jest zachowanie najcenniejszych w kraju 

walorów przyrodniczych wymaga osiągnięcia konsensusu społecznego oraz udziału samorządu 

terytorialnego w procedurze tworzenia i ewentualnej zmiany powierzchni obszarów ściśle 

chronionych. Najbardziej pożądane jest, aby tworzenie i określanie granic obszarów 

chronionych odbywało się przy czynnym udziale zainteresowanych stron, w tym 

przedstawicieli samorządów, poprzez konsultacje społeczne  

z mieszkańcami naszych gmin i powiatów, co pozwoli na wypracowanie odpowiednich, 

możliwych do przyjęcia stanowisk. W tym celu konieczne jest utrzymanie dotychczasowej 

formy uzgodnienia przez jednostki samorządu terytorialnego przedmiotowych projektów. 

Przyroda  tych terenów jest jedną z najcenniejszych w Polsce dzięki kilkudziesięcioletniej 

gospodarce rolnej i  leśnej.   Bogactwo i bioróżnorodność, zarówno flory i fauny  to wynik 

ciężkiej i uczciwej pracy naszych przodków,  a także nas samych.  

Zakłócenia powodowane przez wprowadzane restrykcje, przyniosą skutek odwrotny od 

zamierzonego, niszcząc to co przez lata osiągnęliśmy ciężką i racjonalną pracą.  

W odczuciu społecznym, tak realizowana ochrona przyrody wywołuje sprzeciw. 

 Tereny Bieszczad są ciężko doświadczone poprzez wojny,  poprzez wielokrotne 

przesiedlenia  i wywózki  lokalnej ludności. Teraz po raz kolejny wywołuje się exodus 

ludności oraz neguje prawa społeczności lokalnej.  

Wzywamy  do zaprzestania działań godzących w lokalną społeczność. 

Domagamy się zaprzestania marnowania odnawialnego surowca jakim jest drewno, 

właśnie ze względu na szacunek jakim go darzymy. 

Domagamy się prawa do życia, prawa do uczciwej pracy, prawa do decydowania o nas 

samych. 

Domagamy się zaprzestania działań przeciwko naszej godności, konstytucyjnego prawa 

do życia  i  decydowania o sobie w miejscu zamieszkania. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 


